
0.110.042.44 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2023 Nr. 335 ausgegeben am 25. August 2023 

 

Kundmachung 
vom 16. August 2023 

der Beschlüsse Nr. 74/2010 und 75/2010 des 
Gemeinsamen EWR-Ausschusses 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses: 11. Juni 2010 
Inkrafttreten für das Fürstentum Liechtenstein: 12. Juni 2010 

Aufgrund von Art. 3 Bst. k des Kundmachungsgesetzes vom 17. Ap-
ril 1985, LGBl. 1985 Nr. 41, in der Fassung des Gesetzes vom 
22. März 1995, LGBl. 1995 Nr. 101, macht die Regierung in den Anhän-
gen 1 und 2 die Beschlüsse Nr. 74/2010 und 75/2010 des Gemeinsamen 
EWR-Ausschusses kund. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Daniel Risch 
Fürstlicher Regierungschef 



2 

Anhang 1 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 74/2010 

vom 11. Juni 2010 

zur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) 
des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, ge-
ändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Euro-
päischen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, insbeson-
dere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Anhang XIII des Abkommens wurde durch den Beschluss des Ge-

meinsamen EWR-Ausschusses Nr. 51/2010 vom 30. April 20101 geän-
dert. 

2. Die Verordnung (EG) Nr. 300/2008 des Europäischen Parlaments und 
des Rates vom 11. März 2008 über gemeinsame Vorschriften für die 
Sicherheit in der Zivilluftfahrt und zur Aufhebung der Verordnung 
(EG) Nr. 2320/20022 wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen 
EWR-Ausschusses Nr. 69/2009 vom 29. Mai 20093 mit länderspezifi-
schen Anpassungen in das Abkommen aufgenommen. 

3. Die Verordnung (EU) Nr. 18/2010 der Kommission vom 8. Januar 
2010 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 300/2008 des Europäi-
schen Parlaments und des Rates in Bezug auf Spezifikationen für nati-
onale Qualitätskontrollprogramme im Bereich der Luftsicherheit in 
der Zivilluftfahrt4 ist in das Abkommen aufzunehmen - 

beschliesst: 

 
1 ABl. L 181 vom 15.7.2010, S. 19. 
2 ABl. L 97 vom 9.4.2008, S. 72. 
3 ABl. L 232 vom 3.9.2009, S. 25. 
4 ABl. L 7 vom 12.1.2010, S. 3. 



3 

Art. 1 

In Anhang XIII des Abkommens wird unter Nummer 66h (Verord-
nung (EG) Nr. 300/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates) Fol-
gendes angefügt: 
", geändert durch: 
- 32010 R 0018: Verordnung (EU) Nr. 18/2010 der Kommission vom 

8. Januar 2010 (ABl. L 7 vom 12.1.2010, S. 3)." 

Art. 2 

Der Wortlaut der Verordnung (EU) Nr. 18/2010 in isländischer und 
norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Euro-
päischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Art. 3 

Dieser Beschluss tritt am 12. Juni 2010 in Kraft, sofern dem Gemein-
samen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des Ab-
kommens vorliegen5. 

Art. 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 11. Juni 2010. 

(Es folgen die Unterschriften) 

 
5 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



4 

Anhang 2 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 75/2010 

vom 11. Juni 2010 

zur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) 
des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, ge-
ändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Euro-
päischen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, insbeson-
dere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Anhang XIII des Abkommens wurde durch den Beschluss des Ge-

meinsamen EWR-Ausschusses Nr. 51/2010 vom 30. April 20106 geän-
dert. 

2. Die Verordnung (EG) Nr. 300/2008 des Europäischen Parlaments und 
des Rates vom 11. März 2008 über gemeinsame Vorschriften für die 
Sicherheit in der Zivilluftfahrt und zur Aufhebung der Verordnung 
(EG) Nr. 2320/20027 wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen 
EWR-Ausschusses Nr. 69/2009 vom 29. Mai 20098 mit länderspezifi-
schen Anpassungen in das Abkommen aufgenommen. 

3. Die Verordnung (EU) Nr. 72/2010 der Kommission vom 26. Januar 
2010 zur Festlegung von Verfahren für die Durchführung von Luftsi-
cherheitsinspektionen der Kommission9 ist in das Abkommen aufzu-
nehmen - 

beschliesst: 

 
6 ABl. L 181 vom 15.7.2010, S. 19. 
7 ABl. L 97 vom 9.4.2008, S. 72. 
8 ABl. L 232 vom 3.9.2009, S. 25. 
9 ABl. L 23 vom 27.1.2010, S. 1. 



5 

Art. 1 

In Anhang XIII des Abkommens wird nach Nummer 66hb (Verord-
nung (EG) Nr. 2320/2002 des Europäischen Parlaments und des Rates) 
folgende Nummer eingefügt: 
"66hc. 32010 R 0072: Verordnung (EU) Nr. 72/2010 der Kommission 

vom 26. Januar 2010 zur Festlegung von Verfahren für die Durch-
führung von Luftsicherheitsinspektionen der Kommission (ABl. L 
23 vom 27.1.2010, S. 1). 
Die Verordnung gilt für die Zwecke dieses Abkommens mit der 
folgenden Anpassung: 
Die Verordnung gilt ab Inkrafttreten des letzten der Beschlüsse des 
Gemeinsamen EWR-Ausschusses über die Aufnahme der für die 
Anwendung der Verordnung (EG) Nr. 300/2008 erforderlichen 
Massnahmen in das Abkommen." 

Art. 2 

Der Wortlaut der Verordnung (EU) Nr. 72/2010 der Kommission in 
isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des 
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Art. 3 

Dieser Beschluss tritt am 12. Juni 2010 in Kraft, sofern dem Gemein-
samen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des Ab-
kommens vorliegen10. 

 
10 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



6 

Art. 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 11. Juni 2010. 

(Es folgen die Unterschriften) 


		info@rdr.llv.li
	2023-08-23T15:42:38+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung RDR




